ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 2303T004 Strojírenská technologie – technologie obrábění

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Vliv geometrie nástroje na silové zatížení při obrábění slitiny Nimonic 80A

Autor: Bc. Josef NAROVEC

Vedoucí práce: Ing. Miroslav ZETEK, Ph.D.

Akademický rok 2011/2012

OFICIÁLNÍ ZADÁNÍ

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci,

zpracovanou na závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s

použitím odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí

této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora

Autorská práva

Podle Zákona o právu autorském č. 35/1965 Sb. (175/1996 Sb. ČR) § 17 a Zákona o

vysokých školách č. 111/1998 Sb. je využití a společenské uplatnění výsledků diplomové

práce, včetně uváděných vědeckých a výrobně-technických poznatků nebo jakékoli nakládání

s nimi, možné pouze na základě autorské smlouvy za souhlasu autora a Fakulty strojní

Západočeské univerzity v Plzni.

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Ing. Miroslavu Zetkovi,Ph.D.

za odbornou pomoc při řešení experimentální části, za cenné připomínky a podněty

poskytnuté během vypracovávání zvoleného tématu.

Tato diplomová práce vznikla v rámci řešení projektu SGS-2010-083.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR
Příjmení

NAROVEC

Jméno

Josef

STUDIJNÍ OBOR Strojírenská technologie-technologie obrábění

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titulů)

Ing. ZETEK, Ph.D.

Jméno

Miroslav

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁŘSKÁ
Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE
Vliv geometrie nástroje na silové zatížení při obrábění slitiny

Nimonic 80A

FAKULTA Strojní KATEDRA KTO
ROK

ODEVZD.
2012

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 64 TEXTOVÁ ČÁST 64 GRAFICKÁ ČÁST -

STRUČNÝ POPIS

Tato diplomová práce měla za úkol zjistit, jaký je vliv

geometrie nástroje na silové zatížení při obrábění slitiny

Nimonic 80A. Byly testovány nástroje od 4 výrobců. Cílem

bylo zjistit, jaká geometrie nástroje se nejlépe hodí pro

obrábění Nimonicu.

KLÍČOVÁ SLOVA Nimonic 80A, řezná síla, geometrie nástroje

SUMMARY OF DIPLOMA WORK

AUTHOR
Surname

NAROVEC

Name

Josef

FIELD OF STUDY Department of Machining Technology

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. ZETEK, Ph.D.

Name

Miroslav

INSTITUTION ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR
Delete when not

applicable

TITLE OF THE WORK
Influence of the cutting tool geometry on power stress when

machining superalloy 80A

FACULTY
Mechanical

Engineering
DEPARTMENT

Machining

Technology
SUBMITTED IN 2012

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 64 TEXT PART 64
GRAPHICAL

PART
-

BRIEF DESCRIPTION

This diploma work was tasked to find out what influence of

the cutting tool geometry on power stress when machining

superalloy 80A is. Were tested tools from 4 producers. The

objective was to find out, what geometry is best suited for

machining Nimonic.

KEY WORDS Nimonic 80A, cutting force, cutting tool geometry

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Bc. Josef NAROVEC

7

Obsah

Obsah ............................................................................................................................... 7

Seznam použitých zkratek a symbolů ................................................................................. 9

Úvod ............................................................................................................................... 10

1. Rozbor současného stavu ......................................................................................... 11

1.1. Nimonic 80A [1,2] ...................................................................................................... 11

1.1.1. Niklové superslitiny [1,2,4] ................................................................................ 11

1.1.2. Obrobitelnost niklových slitin [1,2] .................................................................... 12

1.1.3. Charakteristika Nimonicu 80A [1,2,4] ................................................................ 13

1.1.4. Použití Nimonicu 80A [2,3,4] .............................................................................. 15

1.2. Nástrojové úhly a jejich vliv na velikost řezných sil [6] .............................................. 16

2. Návrh a provedení vlastních experimentů ................................................................. 17

2.1. Strojní vybavení a pomůcky ....................................................................................... 17

2.1.1. Vertikální obráběcí centrum MCV 750A ............................................................. 17

2.1.2. Rotační dynamometr Kistler ............................................................................... 18

2.1.3. Mikroskop ........................................................................................................... 18

2.1.4. Tvrdoměr ............................................................................................................ 19

2.1.5. InfiniteFocus ....................................................................................................... 19

2.1.6. Labview ............................................................................................................... 20

2.1.7. Obráběný materiál .............................................................................................. 20

2.1.8. Testované nástroje ............................................................................................. 21

2.2. Volba řezných podmínek ........................................................................................... 22

2.3. Postup měření ............................................................................................................ 23

3. Analýza získaných výsledků....................................................................................... 25

3.1. Materiál po odlití – samostatné nástroje .................................................................. 25

3.1.1. Nástroje B ........................................................................................................... 26

3.1.2. Nástroje C ........................................................................................................... 27

3.1.3. Nástroje D ........................................................................................................... 29

3.2. Materiál protvářený – samostatné nástroje .............................................................. 31

3.2.1. Nástroje A ........................................................................................................... 31

3.2.2. Nástroje B ........................................................................................................... 33

3.2.3. Nástroje C ........................................................................................................... 34

3.3. Materiál po odlití – porovnání ................................................................................... 36

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Bc. Josef NAROVEC

8

3.3.1. Úhel hřbetu na obvodě ....................................................................................... 37

3.3.2. Poloměr zaoblení řezné hrany ............................................................................ 40

3.3.3. Úhel čela ............................................................................................................. 41

3.4. Materiál protvářený – porovnání .............................................................................. 43

3.4.1. Úhel hřbetu na obvodě ....................................................................................... 43

3.4.2. Poloměr zaoblení řezné hrany ............................................................................ 46

3.4.3. Úhel čela ............................................................................................................. 47

3.5. Sumární grafy – materiál po odlití ............................................................................. 49

3.5.1. Složka řezné síly Fx ............................................................................................. 49

3.5.2. Složka řezné síly Fy ............................................................................................. 50

3.6. Sumární grafy – materiál protvářený ......................................................................... 51

3.6.1. Složka řezné síly Fx ............................................................................................. 51

3.6.2. Složka řezné síly Fy ............................................................................................. 52

3.7. Hodnocení tvrdosti .................................................................................................... 53

3.7.1. Materiál po odlití ................................................................................................ 53

3.7.2. Materiál protvářený ........................................................................................... 54

4. Technicko-ekonomické hodnocení ............................................................................ 55

4.1. Shrnutí výsledků ......................................................................................................... 57

5. Závěr ........................................................................................................................ 58

Seznam použité literatury ................................................................................................ 60

Seznam obrázků .............................................................................................................. 61

Seznam grafů .................................................................................................................. 62

Seznam tabulek ............................................................................................................... 64

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Bc. Josef NAROVEC

9

Seznam použitých zkratek a symbolů

SK - slinutý karbid

VBD - vyměnitelná břitová destička

α - úhel hřbetu [°]

β - úhel břitu [°]

γ - úhel čela [°]

Rm - mez pevnosti [MPa]

VC - řezná rychlost [m/min]

fZ - posuv na zub [mm/zub]

ap - hloubka řezu [mm]

ae - šířka řezu [mm]

Fx - řezná síla ve směru X [N]


[…]


po testování vyšší.
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4. Technicko-ekonomické hodnocení

Graf 44 Trvanlivost nástrojů - odlitý materiál

Z grafu trvanlivostí nástrojů pro odlitý materiál je patrné, že největší trvanlivosti

dosáhl nástroj D2. Nástroje B1 a C2 se vylomily velmi brzy a tak nemá význam je do analýzy

zahrnovat. Ostatní nástroje mají podobnou dobu trvanlivosti.

Graf 45 Cena 1 minuty obrábění – materiál odlitý

V porovnání ceny 1 minuty obrábění je vidět, že nejlépe vyhovují obrábění odlitého

materiálu nástroje D2 a B2. Cena nástrojů B1 a C2 je zkreslena krátkou trvanlivostí

způsobenou vylomením břitu.
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Graf 46 Trvanlivost nástrojů - protvářený materiál

U protvářeného materiálu dosáhly největší trvanlivosti nástroje C2 a C3. Nástroje od

výrobce A mají jednoznačně nejhorší trvanlivost. U nástroje C1 došlo k vylomení břitu.

Graf 47 Cena 1 minuty obrábění - materiál protvářený

Pro protvářený materiál se nejlépe hodí nástroje B4,C2 a C3. Minuta obrábění s nimi

vychází nejlevněji. Nástroj C1 je zkreslen vylomení břitu.
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4.1. Shrnutí výsledků

Protože slitina Nimonic 80A je pro obrábění velmi specifická, je pro její obrábění

zapotřebí speciálních nástrojů. Jejich cena je výrazně vyšší než cena nástrojů klasických, např.

nástrojů z rychlořezné oceli.

Z ekonomického hodnocení jednotlivých nástrojů je patrné, že i když je nástroj nejdražší,

nemusí být nutně z ekonomického hlediska nejhorší. To je vidět u nástrojů od výrobce C při

obrábění protvářeného materiálu. Nástroje C jsou o 40% dražší než nástroje A. I přesto je pro

obrábění výhodnější použít nástroje C, protože minuta obrábění s nimi je 4x levnější. Navíc

se sníží mezioperační časy, protože nástroje C není nutné tak často měnit.

U materiálu odlitého nejsou výsledky tak rozdílné, protože materiál samotný není tak

náročný na obrábění jako materiál protvářený. I přesto se jeví nástroje D jako nejlepší

varianta, i když jejich cena je vyšší v porovnání s ostatními nástroji.
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5. Závěr

Tato diplomová práce se zabývá možností zlepšení obrábění superslitiny Nimonic

80A. V dnešní době je tato slitina hojně využívaná v oblastech plynových turbín, letectví,

kosmonautice, ale i v běžném provozu, například v průmyslu automobilovém.

Jak z experimentů a analýz vyplývá, tak geometrie nástroje má na velikost řezných sil

značný vliv. Rozdíly se více projevily při obrábění materiálu protvářeného, který je hůře

obrobitelný a rychleji otupuje nástroj. Proto pro případnou další analýzu by bylo dobré

testovat jen materiál protvářený.

Pro obrábění niklových slitin je vhodné volit menší hodnoty úhlu hřbetu na obvodě a

to v rozmezí 9°-11°. Velikost úhlu čela by měla být v rozmezí 10°-12°. Teorie, že menší úhel

čela znamená větší řezné síly, se potvrdila hlavně při obrábění materiálu protvářeného.

Materiál odlitý v základním stavu díky svým vlastnostem smazává vliv geometrie nástroje na

řezné síly. Poloměr zaoblení řezné hrany byl při analýze vcelku zanedbatelný. Jeho vliv by se

projevil tehdy, kdyby se nástroje lišily pouze v tomto parametru. Další analýza by proto byla

více než užitečná.

Řezné síly jsou samozřejmě ovlivňovány i dalšími parametry, jako jsou například

materiál nástroje, stav povrchu nástroje, úhel stoupání šroubovice a šířka fazety. Právě

z tohoto důvodu některé srovnávací grafy neodpovídaly teorii.

Velkým problémem při obrábění niklových slitin je tvorba nárůstku. Toto lze

pozorovat i u každého grafu řezné síly Fy. Pro zlepšení obrábění by bylo třeba se velmi

výrazně zaměřit na tuto oblast.

Nevýhodou druhého testování bylo, že výrobce nástroje D nedodal nástroje včas a

tak testování probíhalo s jiným nástrojem. Nástroj D byl pro obrábění odlitého materiálu

nejlepší a tak by bylo zajímavé sledovat jeho chování při obrábění materiálu protvářeného.

Za proměnlivý parametr by se dalo považovat nestejné upnutí nástroje do

dynamometru. Při testování bylo upínání a ustavení nástroje prováděno ručně. Zuby nástroje

směřovaly do osy X na dynamometru. Tento problém by bylo třeba vyřešit formou přípravku,

který by zajistil pokaždé naprosto stejné upnutí.
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Další věcí, na kterou by bylo vhodné se při dalším případném testování zaměřit, jsou

řezné podmínky. Rozdíly ve velikosti řezných sil nejsou velké a tak by bylo vhodné řezné

podmínky navýšit. Rozdíly by se pak zvětšily a analýza by byla snazší.

Z ekonomického hlediska není rozhodující pořizovací cena nástroje ale cena 1 minuty

obrábění. Analýza ukázala, že nejdražší nástroj má nejnižší cenu 1 minuty obrábění jak při

obrábění materiálu odlitého, tak materiálu provářeného. Celkovou cenu ovlivňuje také

trvanlivost. Čím je větší, tím méně často se musí nástroj měnit. Tím se ušetří náklady na

výměnu nástroje, sníží se mezioperační časy a časy na přípravu nástrojů.

Závěrem lze říci, že obrábění materiálu Nimonic 80A je velmi náročné a je proto

nutné dále hledat přesné nastavení parametrů nástroje tak, aby se obrábění co nejvíce

usnadnilo a zlevnilo.
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