## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: NAROVEC Josef, Bc.
Oponent diplomové práce : KESL Miloslav, Dr.Ing.
Téma diplomové práce: „Vliv geometrie nástroje na silové zatížení při obrábění slitiny Nimonic 80A“

Diplomová práce studenta Josefa NAROVCE vyčerpává zadání v plném rozsahu. Cílem DP bylo zjištění vlivu geometrie řezného nástroje – frézy od 4 výrobců a testovaných za stejných řezných podmínek při obrábění slitiny Nimonic 80A (Alloy 80A; W.Nr. 2.4952) na stroji MCV 750A.

V úvodu DP student charakterizoval vlastnosti slitiny včetně obrobitelnosti a její použití. Při experimentálních porovnávacích zkouškách využil k měření řezných sil rotační dynamometr od fy Kistler se softwarem Labview 8.2; změnu opotřebení na hřbetě nástroje vyhodnocoval na dílenském mikroskopu; hodnoty zpevnění povrchové vrstvy měřil pomocí tvrdoměru Wilson Wolpert a s využitím optického přístroje InfiniteFocus sledoval průběh změny zaoblení řezné hrany na 2 břitých monolitních SK frézách s PVD tenkou vrstvou.

Podstatou DP je experimentální část, ve které byly testovány čelní válcové dvoubřité SK frézy od 4 výrobců a to pro stav polotovaru – odlitek, výkovek.

Pro jednotlivé geometrie fréz od jednotlivých výrobců student měřil složky řezné síly $F_x$ , $F_y$ v závislosti na čase a stavu polotovaru.

Naměřené hodnoty z dynamometru zaznamenal do grafů a provedl celkové porovnání fréz z hlediska trvanlivosti (počtu přejezdů).

Práce konstatuje výsledky mnoha měření včetně grafického vyhodnocení řezných sil $F_x$ , $F_y$ a trvanlivosti u nástrojů s různou geometrií od různých výrobců.

V práci postrádám hlubší analýzu řešeného problému a teoretické inženýrské zdůvodnění vlivu a vazby jednotlivých parametrů vstupujících do procesu třískového obrábění (kriteriální závislosti).

V závěru provedl grafické technickoekonomické vyhodnocení nákladů procesu frézování pro frézy od různých výrobců v závislosti na dosažených výsledcích. V krátkém shrnutí okomentoval obecné zásady, které charakterizují proces obrábění Ni slitin.

Obsahově a graficky je práce přehledně zpracována, proložená řadou obrázků a zejména grafů, což zvyšuje její vypovídací schopnost. V DP jsou i nepřesnosti např. na obr. č.1 str.14 je nesprávně uvedeno $R_m 0,2$ ?

Doplňující otázky:

1. Co znamená limitní opotřebení břitu $150 \mu\text{m}$ ?
2. Charakterizujte podmínky vzniku nárůstku.
3. Který prvek resp. jeho karbidy jsou hlavním faktorem špatné obrobitelnosti Ni slitin?
4. Kterými technologickými postupy lze zlepšit obrobitelnost uvedené slitiny?

Celkově hodnotím práci klasifikačním stupněm : „ *velmi dobře* “

Plzeň, dne 8.6.2012

KESL Miloslav